



Folketingets Finansudvalg
Christiansborg

Den 25. november 2015

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 38 (Alm. del – § 7. Finansministeriet) af 4. november

Spørgsmål

Kan ministeren, i forlængelse af svaret på spørgsmål S243, 10. januar 2008 bekræfte, at DONG kun kan tjene et afkast på den investerede kapital i naturgasinfrastrukturen og oplyse, hvor meget der er investeret og hvilket afkast, der er godkendt

Svar

DONG Energy's gasdistributionsaktiviteter er placeret i DONG Gas Distribution A/S. DONG Gas Distribution A/S er i henhold til gasforsyningsloven underlagt økonomisk regulering, hvilket indebærer, at Energitilsynet fastsætter DONG Gas Distribution A/S' maksimale indtægter (indtægtsramme) for hvert enkelt år.

Indtægtsrammen skal dække driftsomkostninger, afskrivninger og forrentning ved en effektiv drift. Forrentningselementet i indtægtsrammen udgøres af forrentning af historisk gæld og forrentning af investeret kapital siden 1. januar 2005.

Den historiske gæld svarer til den opgjorte gæld i DONG Gas Distribution A/S pr. 1. januar 2005 korrigeret for afdrag på gælden. Årsagen til at forrentningselementet i indtægtsrammen bl.a. afhænger af den historiske gæld, skyldes, at den regulerende myndighed (Energitilsynet) ikke kender DONG Gas Distribution A/S' investerede kapital fra før 2005. Energitilsynet benytter i stedet DONG Gas Distribution A/S' historiske gæld som estimat for DONG Gas Distribution A/S' investerede kapital fra før 2005, selvom gælden formentlig ikke præcist angiver den investerede kapital frem til 2005.

DONG Gas Distribution A/S' investerede kapital siden 1. januar 2005 udgjorde ca. 322 mio. kr. primo 2014, og forrentning af den investerede kapital siden 1. januar 2005 er blevet fastsat til ca. 11,7 mio. kr. for 2014, *jf. tabel 1.*

Investeret kapital i perioden primo 2005 – primo 2014	Forrentning af investeret kapital siden 2005 1	Historisk gæld pr. 1. januar 2014	Forrentning af historisk gæld ²	Samlede forrentning
322 mio. kr.	11,7 mio. kr.	2,9 mia. kr.	106 mio. kr.	118 mio. kr.

Note 1: Forrentes med 3,63 %, hvilket dog er påklaget af DONG Gas Distribution, der har fået medhold i Energiklagenævnet. Fastsættelsen af forrentningssatsen ligger derfor til fornyet behandling hos Energitilsynet.

Note 2: Forrentningen udgør 3,64 % og skal dække renteomkostninger på den historiske gæld.
Kilde: Energitilsynet

Det samlede forrentningselement i DONG Gas Distributions A/S' indtægtsramme er således på 118 mio. kr.

For at give incitament til effektiviseringer kan DONG Gas Distribution A/S tjene et yderligere afkast end forrentningselementet i deres indtægtsramme (ekstraordinært afkast), hvis DONG Gas Distribution A/S kan reducere deres faktiske omkostninger, i forhold til hvad Energitilsynet har forudsat i indtægtsrammefastsættelsen. Dette gør sig imidlertid ikke gældende for omkostninger relateret til myndighedsrelaterede opgaver mv. og energispareopgaver.

Hvis DONG Gas Distribution A/S har lavere faktiske omkostninger end forudsat i deres indtægtsramme, giver det efterfølgende anledning til en lavere indtægtsramme og dermed forbrugerpriser.

Med venlig hilsen

Claus Hjort Frederiksen
Finansminister